Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019090200103

103

Nº 169, segunda-feira, 2 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 459, DE 29 DE AGOSTO DE 2019

A Universidade de Brasília, nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final N. 459/2019
do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a homologação
da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital Convocatório N. 369
publicado no DOU de 25/07/2019 / Departamento de Odontologia / Área: Odontopediatria
/ Candidatos Aprovados: 1. Fernanda Raposo; 2. Ingrid Quaresma Diniz de Queiroz; 3.
Isadora Passos Maciel.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2019 - UASG 154503

Nº Processo: 23006000674201978.
PREGÃO SISPP Nº 37/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ABC -
UFABC. CNPJ Contratado: 21765751000179. Contratado : MAIS SAUDE CENTRO DE
ATENDIMENTO -DE SERVICOS MEDICOS LT. Objeto: Contratação de serviços de exames
médicos laboratoriais, complementares e específicos.Fundamento Legal: Leis 8666/1993 e
10520/2002, Decreto 9507/2019 e IN 05/2017. Vigência: 02/09/2019 a 02/03/2022. Valor
Total: R$574.536,79. Fonte: 8100000000 - 2019NE800303. Data de Assinatura:
30/07/2019.

(SICON - 30/08/2019) 154503-26352-2019NE800068

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 57/2019 - UASG 154044

Número do Contrato: 43/2018.
Nº Processo: 23107015028201713.
PREGÃO SRP Nº 14/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ACRE.
CNPJ Contratado: 21811748000144. Contratado : JULIANE MAGALHAES GAMA DE MELO -
77758641253. Objeto: Prorrogação do contrato nº 43/2018, pormais 12 (doze) meses a
contar de 28/08/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 . Vigência: 28/08/2019 a
28/08/2020. Data de Assinatura: 23/08/2019.

(SICON - 30/08/2019) 154044-15261-2019NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 4/2018 - UASG 154215

Nº Processo: 23125.019294/2016-16. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AMAPA, CNPJ.: 34.868.257/0001-81 Contratada: EMPRESA NASCIMENTO &
MOREIRA LTDA-EPP, CNPJ.: 09.582.086/0001-82 . Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do
contrato no período de 30/05/2019 a 27/11/2019. Vigência: 30/05/2019 a 27/11/2019.
Data de Assinatura: 29/08/2019.

JÚLIO CESAR SÁ DE OLIVEIRA
Reitor

AVISO DE PENALIDADE

Contrato n° 11/2016 - UASG 154215
Processo: 23125.017203/2019-42.

Considerando a manifestação constante nos autos, que trata do
encaminhamento de reclamação feita a ouvidoria sobre refeição servida no Restaurante
Universitário, especialmente os despachos da Pró-Reitoria de Extensão e Ações
Comunitárias - PROEAC e Pró-Reitoria de Adminsitração - PROAD, despachos n° 11 e nº 14,
autorizo a APLICAÇÃO DE MULTA no valor de R$55.360,10(cinquenta e cinco mil, trezentos
e sessenta reais e dez centavos), conforme arbitrado inicialmente por residência nos
termos da CLÁUSULA NONA, do referido contrato. Data da assinatura: 29/08/2019

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA
Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 154502

Número do Contrato: 43/2018.
Nº Processo: 23005001511201751.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA -
GRANDE DOURADOS. CNPJ Contratado: 03492162000182. Contratado : POLIGONAL
ENGENHARIA E CONSTRUCOESLTDA. Objeto: Aditamento do valor contratual. Fundamento
Legal: Art. 65, I, a e b da Lei 8666/93. Vigência: 19/08/2019 a 28/04/2020. Valor Total:
R$139.134,45. Fonte: 8250263500 - 2019NE800577. Data de Assinatura: 19/08/2019.

(SICON - 30/08/2019) 154502-26350-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 154502

Número do Contrato: 52/2014.
Nº Processo: 23005002718201408.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 6/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA -
GRANDE DOURADOS. CNPJ Contratado: 03492162000182. Contratado : POLIGONAL
ENGENHARIA E CONSTRUCOESLTDA. Objeto: Prorrogação da vigência contratual e do prazo
de execução da obra, e acréscimo ao valor contratual. Fundamento Legal: Lei 8666/93, art.
57, §1º, I e III, c/c art. 65, I, "a" e "b". Vigência: 13/08/2019 a 27/09/2019. Valor Total:
R$458.576,91. Fonte: 134249013 - 2019NE800309. Data de Assinatura: 13/08/2019.

(SICON - 30/08/2019) 154502-26350-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2019 - UASG 154502

Número do Contrato: 13/2016.
Nº Processo: 23005.002766/2014-98.
Inexigibilidade Nº 19/2016. Cedente: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS. CNPJ Cessionário: 01.519.346/0001-63. Cessionário: SINDICATO DOS
DOCENTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS. Objeto: Reajuste do
valor pago mensalmente em contraprestação pela cessão de uso de espaço público.
Fundamento Legal: art. 65, §8º, Lei 8666/93. Vigência: 22/08/2019 a 06/07/2020. Valor
total aditivado: R$ 703,32. Data da Assinatura: 22/08/2019.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 40/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
19/08/2019. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de SEGURO DE VEÍCULOS
PARA A FROTA DO HU-UFGD

LUIZ EDUARDO DE VINICIUS COSTA E SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 30/08/2019) 150248-26350-2019NE800001

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2019 publicado no D.O. de 28/08/2019 ,
Seção 3, Pág. 119. Onde se lê: Valor R$ 266.604,96 Leia-se : Valor R$ 266.462,90

(SICON - 30/08/2019) 150248-26350-2019NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2019 - UASG 150248

Nº Processo: 23005005349201910. Objeto: Aquisição de aparelho de RAIO-X FIXO digital..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 02/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Ivo Alves da Rocha, 558, Altos do Indaiá - Dourados/MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150248-5-00047-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 02/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/09/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Senhores
Fornecedores, queiram por gentileza fazer cotação conforme especificações e exigências do
edital e seus anexos..

ADRIANA ALICE DE LIMA
Técnica em Contabilidade/Pregoeira

(SIASGnet - 29/08/2019) 150248-26350-2019NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2019 - UASG 150248

Nº Processo: 23005001117201984. Objeto: Aquisição de Soluções Parenterais de Grandes
Volumes e Eletrólitos. Total de Itens Licitados: 14. Edital: 02/09/2019 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Ivo Alves da Rocha, 558, Altos do Indaiá -
Dourados/MS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150248-5-00036-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 02/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 17/09/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: Senhores Fornecedores, queiram por gentileza fazer cotação conforme
especificações e exigências do edital e seus anexos..

ADRIANA ALICE DE LIMA
Técnica em Contabilidade/Pregoeira

(SIASGnet - 29/08/2019) 150248-26350-2019NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2019 - UASG 154041

Nº Processo: 2311516248201919 . Objeto: Apoio Técnico e Estrutural à continuidade da
execução dos Cursos do Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica
PARFOR-2019. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Execução dos Cursos do Plano Nacional de Formação
de Professores da Educação Básica PARFOR-2019. declaração de Dispensa em 29/08/2019.
ANNANDA KARLA ALVES DE CARVALHO. Assessora de Convênios em Exercício. Ratificação
em 29/08/2019. ENEIDA DE MARIA RIBEIRO. Pro-reitora de Administracao e Financas. Valor
Global: R$ 2.520.000,00. CNPJ CONTRATADA : 07.060.718/0001-12
FUNDACAOSOUSANDRADE DE APOIO AO DESENVOL DA UFMA.

(SIDEC - 30/08/2019) 154041-15258-2019NE800450

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 154041

Número do Contrato: 36/2017.
Nº Processo: 23115003330201711.
PREGÃO SRP Nº 22/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -
MARANHAO. CNPJ Contratado: 05121169000113. Contratado : POTENCIAL SEGURANCA E
VIGILANCIA -EIRELI. Objeto: Repactuação e Revisão do CT Nº 25/2017-NC/PROG F,
repactuação decorrente de convenção coletiva de trabalho de 2019 da categoria e revisão
decorrente do Acórdão nº 712/2019-Plenário do TCU e reforma trabalhista, minorando em
0,63% no período contratual 2019. O valor anual do CT passa de R$ 15.027.772,08 para R$
14.933.254,08. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Data de Assinatura: 29/08/2019.

(SICON - 30/08/2019) 154041-15258-2019NE800148

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2019 - UASG 154041

Nº Processo: 23115022005201910. Objeto: Eventual aquisição de material permanente
(Mobiliário), para atender às necessidades da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis desta
UFMA.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 02/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h59. Endereço: Av. Dos Portugueses, S/n - Campus do Bacanga (relat.siafi), - São Luis/MA
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154041-5-00042-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 02/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 12/09/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOSE CARLOS MARQUES AGUIAR JUNIOR
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/08/2019) 154041-15258-2019NE800148

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE EXTINÇÃO

TECPS Nº 13/2019 Extinção do Contrato nº 272/2017-GAB/REIT de Prestação de

Serviços, que entre si celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, CNPJ:

06.279.103/0001-19 e MARIA EVELTA SANTOS DE OLIVEIRA, CPF: 853.735.833-91, pelo

término do prazo contratual, em conformidade com o Art. 12, inciso I, da Lei 8745, de

9 de dezembro de 1993. DATA DE TÉRMINO DO CONTRATO: 30.08.2019. DATA DA

ASSINATURA: 30.08.2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-02T05:09:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial